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38747 ‐ عقوبت روزه نرفتن بدون عذر

سوال

من روزه نمگیرم؛ آیا خداوند در قیامت عذ ابم خواهد داد؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

روزۀ رمضان ی از ارکان است که اسلام بر آن بنا شده و اله تعال ما را آگاه نموده که روزه را برای مومنان این امت

فرض ساخته چنانه بر پیشینیان فرض بوده است:

يا ايها الَّذِين آمنُواْ كتب علَيم الصيام كما كتب علَ الَّذِين من قَبلم لَعلَّم تَتَّقُونَ [بقره: ۱۸۳]

(ای کسان که ایمان آوردهاید روزه بر شما مقرر شده است همانونه که بر کسان که پیش از شما [بودند] مقرر شده بود؛

باشد که پرهیزگاری کنید).

و مفرماید:

شَهر رمضانَ الَّذِي انْزِل فيه الْقُرآنُ هدى للنَّاسِ وبيِنَاتٍ من الْهدَى والْفُرقَانِ فَمن شَهِدَ منْم الشَّهر فَلْيصمه ومن كانَ مرِيضاً

مَّللَعو مدَاكا هم َلع هوا الِربُتلدَّةَ ولُوا الْعمُتلو رسالْع مِرِيدُ بلا يو رسالْي مِب هرِيدُ الي خَرا اميا ندَّةٌ مفَرٍ فَعس َلع وا

تَشْرونَ [بقره: ۱۸۵]

(ماه رمضان [همان ماه] است که در آن قرآن نازل شده است [کتاب] که مردم را راهنما [و در برگیرندۀ] دلایل آشار هدایت

و [ترازوی] تشخیص حق از باطل است. پس هر کس از شما این ماه را را درک کند باید آن را روزه بدارد و کس که بیمار

یا در سفر است [باید به شمارۀ آن] تعدادی از روزهای دیر [را روزه بدارد] اله برای شما آسان مخواهد و برای شما

دشواری نمخواهد تا شماره [مقرر] را تمیل کنید و اله را به پاس آنه هداییتان کرده است به بزرگ ستایش کنید و باشد

که شرگزار باشد).

بخاری (۸) و مسلم (۱۶) از ابن عمر ـ رض اله عنهما ـ روایت کرده که رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ فرمود: اسلام بر

پنج [رکن] بنا شده است: شهادت دادن به اینه معبودی به حق نیست جز اله و اینه محمد فرستادۀ اله است و برپا داشتن
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نماز و دادن زکات و حج و روزۀ رمضان.

از گناهان کبیره شده و حت ب یاز ارکان اسلام را ترک گفته و مرت که روزه را ترک کند در واقع رکن بنابراین کس

برخ از سلف سخن از کفر و ارتدادش به میان آوردهاند والعیاذ باله.

ابویعل در مسندش از ابن عباس ـ رض اله عنه ـ روایت کرده که پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ فرمودند: گرههای اسلام و

قواعد دین سه چیز است که اساس اسلام بر آن بنا شده و هر کس ی از آنها را ترک گوید کافر و حلال الدم است: شهادت

به اینه معبودی به حق نیست جز اله و نماز فرض و روزۀ رمضان این حدیث را ذهب صحیح دانسته و هیثم در مجمع

الزوائد (۱/ ۴۸) و منذری در ترغیب (۸۰۵ ، ۱۴۸۶) حسن دانستهاند و آلبان در السلسلة الضعیفة (۹۴) ضعیف دانسته

است.

ذهب در البائر (۶۴) مگوید:

نزد مومنان مقرر است که هر کس روزۀ رمضان را بدون بیماری یا عذری ترک گوید، چنین کس بدتر از زناکار و معتاد به

خمر است بله در اسلامش ش کرده بر وی گمان زندیق و ببند و باری مبرند.

از جمله روایات صحیح دربارۀ وعید و تهدید بر ترک روزه روایت است که ابن خزیمه (۱۹۸۶) و ابن حبان (۷۴۹۱) از

ابوامامۀ باهل نقل کردهاند که گفت: از رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـشنیدم که مفرمود: در حال که خواب بودم دو

مرد نزدم آمدند و بازویم را گرفتند و پس مرا به نزد کوه ناهموار بردند و گفتند: بالا برو. گفتم: من توانایاش را ندارم.

گفتند: ما آن را برایت آسان مکنیم. پس بالا رفتم و همینه به وسط کوه رسیدم ناگهان صداهای بلندی شنیدم. گفتم: این

صداها چیست؟ گفتند: این نالۀ دوزخیان است. سپس مرا بردند تا به قوم رسیدم که از پشت پاهایشان آویزان بودند و

دهانشان دریده بود و از آن خون مآمد. گفتم: اینها چه کسان هستند؟ گفت: اینها کسان هستند که پیش از افطار، روزۀ

خود را مخوردند آلبان در صحیح موارد الظمآن (۱۵۰۹) آن را صحیح دانسته است.

آلبان ـ رحمه اله ـ مگوید: این عقوبت کس است که روزه گرفته سپس آن را پیش از وقت افطار به عمد خورده است؛

چونه است حال کس که اصلا روزه نمگیرد؟! از اله سلامت و عافیت را در دنیا و آخرت خواهانیم.

بنابراین به این برادر توصیه مکنیم که از اله تعال پروا کند و از خشم و عذاب سختش بترسد و پیش از آنه مرگ یعن از

بین برندۀ لذتها و جدا کنندۀ جمعها او را غافلیر سازد به توبه مبادرت کند و بداند که هرکس توبه کند اله توبه را از او

مپذیرد و هرکس وجب به اله نزدی شود اله ی باع به او نزدی شود زیرا او کریم و حلیم و رحیم است:

الَم يعلَموا انَّ اله هو يقْبل التَّوبةَ عن عبادِه وياخُذُ الصدَقَاتِ وانَّ اله هو التَّواب الرحيم [توبه: ۱۰۴]
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(آیا ندانستهاند که تنها اله است که از بندگانش توبه را مپذیرد و صدقات را مگیرد و اله است که خود توبهپذیر مهربان

است؟)

اگر روزه را امتحان کنید و آسان و انس و آسایش و احساس نزدی به اله را که در آن هست ببینید هرگز ترکش نخواهید

کرد.

به پایان آیات روزه توجه کنید که اله متعال مفرماید:

يرِيدُ اله بِم الْيسر ولا يرِيدُ بِم الْعسر (اله برای شما آسان مخواهد و برای شما دشواری نمخواهد).

و آنجا که مفرماید:

ولَعلَّم تَشْرونَ (و باشد که شرگزار باشد) تا بدانید که روزه نعمت است شایستۀ شر، برای همین گروه از سلف آرزو

مکردند همۀ سال رمضان مبود.

از اله برای شما توفیق و هدایت خواهانیم و خواهانیم که دل شما را به سوی آنچه سعادت دنیا و آخرت شماست گشاده

سازد.

واله اعلم


